[image: image1.jpg]

Совет

Усть-Ишимского
муниципального района

Омской области

РЕШЕНИЕ

	26.01.2024

	с. Усть-Ишим
	№
	344

О ходе реализации Федерального закона "О занятости населения в Российской Федерации" на территории Усть-Ишимского
муниципального района Омской области

Заслушав и обсудив информацию директора казенного учреждения Омской области «Центр занятости населения Усть-Ишимского района» Т.В. Ермакович о ходе реализации Федерального закона "О занятости населения в Российской Федерации" на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области, Совет Усть - Ишимского муниципального района Омской области решил:

         1. Информацию о ходе реализации Федерального закона "О занятости населения в Российской Федерации" на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области принять к сведению.

2. Рекомендовать казенному учреждению Омской области «Центр занятости населения Усть-Ишимского района» (Ермакович Т.В.):

- усилить работу по взаимодействию с работодателями по вопросам исполнения законодательства о занятости населения в Российской Федерации;

- активизировать деятельность по информированию работодателей о возможностях участия:
1) в программе по оборудованию рабочих мест для граждан, относящихся к категории инвалид;

2) в организации проведения оплачиваемых общественных работ;

3) в программе содействия работодателям по возмещению затрат при трудоустройстве отдельных категорий граждан;

- продолжить разъяснительную работу с работодателями внебюджетного сектора экономики, о необходимости создания временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время;

- продолжить разъяснительную работу с гражданами района о возможностях открытия собственного дела при содействии службы занятости населения.

          3. Рекомендовать Главам сельских поселений Усть-Ишимского муниципального района активно использовать программы, предлагаемые казенным учреждением Омской области «Центр занятости населения Усть-Ишимского района», для всех категорий граждан.

Председатель Совета

муниципального района

           Ю.Г. Худорожков

Исп. Ермакович Т.В.

8(38150)2-11-97

 О ходе реализации Федерального закона "О занятости населения в Российской Федерации" на территории Усть-Ишимского муниципального района

        Основная деятельность казенного учреждения Омской области «Центр занятости населения Усть-Ишимского района» (далее – центр занятости) – предоставление государственных услуг  в сфере занятости населения на территории Усть-Ишимского муниципального района.

        По итогам 2023 года все показатели эффективности деятельности, доведенные до центра занятости, выполнены в полном объеме, а по отдельным показателям перевыполнены.

       Всего в течение 2023 года  центром занятости оказано 1497 услуг: по  заявлениям граждан  по содействию в поиске подходящей работы 473. Численность граждан, признанных безработными, составила 349 человек, снятых с регистрационного учета в связи с трудоустройством - 396.

       За содействием в подборе необходимых работников обратился 21 работодатель. На вакансии временного характера и не требующие квалификации, подбор центром занятости осуществлен в полном объёме. Сохраняется сложная ситуация с подбором квалифицированных кадров для образования и здравоохранения. Остаются открытыми также вакансии в сфере бухгалтерского учета и квалифицированные рабочие профессии.

         В 2023 году реализованы все программы активной политики занятости населения:

      - в рамках организации и проведения оплачиваемых общественных работ трудоустроено 12 безработных, по программе субсидирования (заявителем со стороны работодателя выступил ООО «Индустрия леса»);

      - в рамках отдельных категорий граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 16;

      - в рамках организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время – 61;

     - в рамках программы по содействию работодателям в обеспечении занятости отдельных категорий граждан - 14.

       Профконсультантом центра занятости оказано в течение отчетного периода  587 государственных услуг из них:

       - по профессиональной ориентации – 396;

       - консультационные услуги  по определению сферы деятельности при регистрации самозанятости – 19;

      - по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования – 61;

      - по социальной адаптации безработных граждан – 55;

      - психологическая поддержка – 56;

      - заявлений граждан об организации стажировки выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в 2023 году не поступало.

      Ежегодно работодатели Усть-Ишимского муниципального района участвуют в профориентационной акции «Неделя без турникетов» для учащихся общеобразовательных учреждений. Особую благодарность хочется выразить руководителям 74 пожарно-спасательной части 12 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Омской области Белоусу И.В., филиала ПАО «Россети Сибирь»- «Омскэнерго» Лабода П.П., мировому судье судебного участка № 34 в Усть-Ишимском районе Воронину Д.В. за неравнодушное отношение к профессиональному просвещению несовершеннолетних граждан.

       Наступивший год предполагает очень насыщенный период для службы занятости: вхождение в процесс модернизации, который начнется с централизации структуры службы занятости – единый управляющий центр и филиалы в муниципальных районах. Наш центр занятости отнесен к 3 уровню. Весь 2024 год работа службы будет выстроена в соответствии с двумя федеральными законами о занятости № 1032-1 от 19.04.1991 г. и постепенным вводом в действие нового федерального закона № 565 от 12.12.2023 года  «О занятости населения в Российской Федерации». Полностью меняются подходы к предоставлению государственных услуг в сфере занятости населения. Новый закон делает специалистов службы занятости и заявителей равноправными партнерами с равной долей ответственности на рынке труда. Для работодателей продолжат осуществляться меры поддержки в виде субсидий на возмещение затрат по заработной плате при организации временных рабочих мест для безработных граждан либо в рамках Постановления Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 года № 362, либо в виде субсидии, согласно Постановления Правительства Омской области № 143-п от 24 марта 2022 года «Об утверждении Порядка предоставления в 2022 году субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Омской области, на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Омской области». В 2023 году данной поддержкой воспользовались работодатели района: ООО «Ока», ИП Доронин О.В., ИП Гончарова О.В.

      Вызывает огромную тревогу тот факт, что временным трудоустройством несовершеннолетних граждан, в свободное от учебы время, в 2024 году сможем охватить только 27 человек. Новый закон отменяет материальную поддержку от службы занятости для данной категории, что также негативно отразиться на услуге.

      Год предстоит быть не простым, но надеемся, что совместными усилиями мы справимся с поставленными целями.

Директор центра занятости населения

Т.В. Ермакович